
D.R.A n 11220
Dip. Regionale dell'Agricoltura
Area 6  - U.O. 03

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 

RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

IL DIRIGENTE DELLE'AREA 6
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025 – 2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione  

della  Regione  Siciliana  2025 -  2027.  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118,  e  
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento  
tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e 
Piano degli indicatori”

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le  
prime indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;

VISTO  il D.P.Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale del  
Dipartimento  Agricoltura  al  Dott.  Fulvio  Bellomo  in  esecuzione  della Deliberazione  di  Giunta  
regionale n. 47 del 14/02/2025 ;

VISTA la Circolare n 11/21 e 17/21 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con la quale si danno indicazioni  in 
tema di controlli amministrativi e contabili;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2431  del  14.06.22  con  il  quale  è  stato  conferito  incarico  di  Dirigente 
dell'Area  Pianificazione  Strategica  del  Personale  –  Legalità  e  Trasparenza  al  Dott.  
Letterio D'Agostino;

VISTA   la nota protocollo n. 43103 del 27.02.2025 con la quale il Dirigente Generale del Di -
partimento Agricoltura, ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di entrata al respon -
sabile  dell'Area  Pianificazione  Strategica  del  Personale  –  Legalità  e  Trasparenza al 
Dott. Letterio D'Agostino, tra cui il capitolo 1713 “Entrat6e eventuali e diverse” ;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98  comma 6 della L.R. 07 Maggio 2015 n 9 il presente provvedi-
mento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, 
entro  il  termine  perentorio  di  sette  giorni  dalla  data  di  emissione,  pena  nullità  
dello stesso;  

VISTO il Decreto di liquidazione CTU trasmesso dal CTU Dr Nadia Arcara in data 11/06/24  
(Ordinanza del Tribunale di Palermo RG n  8099/22), con la quale si condanna solidar -
mente  l’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  pesca 
Mediterranea e la Cantina Sociale Petrosino di pagare il saldo della consulenza tecnica  
in favore della CTU Nadia Arcara per un importo complessivo di € 5.028,00 (oltre CPA 
e IVA); 

VISTO il calcolo risultante dal seguente prospetto:
Saldo CTU……………………. € 2.514,00
CPA 4% sulla somma………….. € 100,56



Totale…..………………………. € 2.614,56
CONSIDERATO che con mandato n 50/23 la scrivente Amministrazione ha provveduto al pa -

gamento dell’acconto per la consulenza tecnica in favore della Dr Nadia Arcara per un 
importo di € 260,00  e che con mandato n 29/24 ha provveduto al pagamento del saldo 
di propria competenza per un importo di € 2.354,56; 

 VISTA la richiesta di pagamento assunta al protocollo Dipartimentale n 117503 del 14/6/2024  con 
            la quale la consulente Nadia  Arcara chiede (considerato l’obbligo solidale tra le parti)la
           quota non versata dalla Cantina e
            trasmette  i propri dati anagrafici/fiscali, le coordinate bancarie oltre alla parcella pro-forma
            relativa alle spese CTU emessa nei confronti dell’autorità giudiziaria ;     
VISTO il DRA n 1421 del 12/02/2025 con il quale si impegna la somma di €2.614,56 nei confronti 

della dr Nadia Arcara nella qualità di CTU nella causa n 8099/2022 R.G tra Cantina Sociale-
Petrosino c/ Assessorato Risorse agricole a seguito del Decreto di liquidazione CTU del Tri-
bunale di Palermo.

CONSIDERATO che con mandato n 24 del 20/02/2025 si è provveduto al pagamento della somma 
di €2.614,56 nei confronti della CTU per la causa sopra citata:

CONSIDERATO  che  è  stato  trasmesso  l'invito  bonario  a  mezzo  Pec  prot  n  43848  del 
28/02/2025 con il quale si invita la Cantina Petrosino a versare sul capitolo in entrata 1713 
la somma totale per un importo di € 2.614,56.

RITENUTO di dover procedere all'accertamento, sul capitolo 1713, Capo 20, codice gestionale  
3059999999,  in  conto competenza,  esercizio finanziario 2025,  bilancio della  Regione  
Siciliana,  Dipartimento  Agricoltura,  della  somma di  €  2.614,56  dovuta  dalla  Cantina  
Petrosino, quale rimborso del saldo finale per la CTU.;

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI

                                                                                          DECRETA

Art.1)    Per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  è  accertata  sul  capitolo  di  entrata  1713  
“Entrate  eventuali  e  diverse”,  capo  20,  codice  Siope  3059999999,  del  Bilancio  della  
Regione  Siciliana,  in  conto  competenza,  esercizio  finanziario  2025,  la  somma  di  €  
2.614,56 dovuta dalla Cantina Sociale Petrosino, quale rimborso del saldo finale per la  
consulenza tecnica.

Art.2) Ẻ disposto il recupero della somma di €2.614,56 nei confronti della Cantina Sociale 
           Petrosino ,mediante versamento entro venti giorni dalla notifica dell’invito bonario
             da effettuarsi mediante versamento  intestato a Regione Siciliana c/o Ufficio Provinciale
             Cassa Regionale UNICREDIT di Palermo IBAN:IT26D0200804625000106959295-SC 328 causale
          ( Cantina Sociale Petrosino spese per CTU Dr Arcara Capo 20 - Capitolo 1713 “Entrate Eventuali
           e Diverse) 
Art.3) Decorso il termine di cui sopra senza che tale inderogabile adempimento sia stato 
          eseguito, si procederà all’iscrizione al ruolo del relativo credito e alla conseguente
       riscossione, tramite Concessionario,ai sensi degli art.213 e seguenti del D.P.R. N 115/2002, 
          con la maggiorazione degli interessi moratori previsti dall’art.1282 comma 1 del Codice 
           Civile.
Art.4)  L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso;
Art.5)  Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della  

legge Regionale n. 9 del 07 Maggio 2015, art. 98, comma 6;
Art.6) Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
            registrazione ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
 Palermo, 09/12/2025 

                                                                  IL DIRIGENTE DELL'AREA 6                                        
          (Dr Letterio D'Agostino)
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa

                                                                                                                 ai sensi dell’art -+3 comma 2 del D.L39


